
                                   
                                             

                                                Dipartimento di Medicina Sperimentale     DiMeS
                                                                                                                    

Oggetto:  Bando per  il  conferimento  di  incarichi  di  insegnamento  mediante  affidamenti  o 
contratti  di  diritto  privato  nei  Corsi  di  studio  del  Dipartimento  di  Scienze  e  Tecnologie  
Biologiche ed Ambientali transitati nel Dipartimento di Medicina Sperimentale – esigenze CDS 
Medicina  e  Chirurgia  e  CdS  Infermieristica  sede  di  Lecce  e  Tricase  -  Insegnamenti  a.a. 
2023/2024 di cui al D.D. 548 del 24.07.2023 – Determinazioni insegnamenti SSD L-LIN/12_ 
Scorrimento graduatoria.

IL DIRETTORE

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle  
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per  
incentivare  la  qualità  e  l’efficienza  del  sistema  universitario”  e  ss.mm.ii.  e  in 
particolare gli artt. 6 e 23; 

VISTA la  Legge  n.  190  del  06/11/2012,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e 
ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs. n.  33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  
pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni  
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della  
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai  
sensi  dell’articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D.Lgs. n. 39 del 08/04/ 2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e  
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  enti  
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6  
novembre 2012, n. 190”;

VISTO il  D.P.R.  n.  62  del  16/04/2016  recante  “Regolamento  recante  codice  di  
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell’articolo  54  del  decreto  
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7/03/2005 recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 955 del 21/10/2022, entrato in vigore il 

01/02/2023; 
VISTO il “Regolamento Didattico di Ateneo – Parte generale” emanato con D.R. n. 1081 e 

pubblicato il 06/12/2023;
VISTO il  “Regolamento  per  la  determinazione  degli  obblighi  didattici  di  professori  e 

ricercatori  e  la  copertura  degli  insegnamenti”  emanato  con  D.R.  n.  190  del 
05/03/2024; 

VISTO il Regolamento sugli incarichi e le incompatibilità dei Docenti dell’Università del 
Salento, emanato con D.R. n. 667/2017 ed in particolare l’art. 25; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Università del Salento 
pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” - Disposizioni generali – 
del portale https://www.unisalento.it;

VISTO il  Codice  Etico  e  di  Comportamento  di  Ateneo  emanato  con  D.R.  n.  153  del 
26/02/2024;

https://www.unisalento.it/


                                   
                                             

                                                Dipartimento di Medicina Sperimentale     DiMeS
                                                                                                                    
VISTO il D.R. n. 998 del 2/10/2014 di delega ai Direttori di Dipartimento per l’affidamento 

delle  attività  di  insegnamento  di  cui  agli  artt.  6  e  23  della  Legge  n.  240  del 
30/12/2010;

VISTE le note prot. n. 87262 del 23/10/2014 e prot. n. 89489 del 31/10/2014 del Direttore 
della Ripartizione Risorse Umane, recanti  indicazioni operative alla nota rettorale 
prot. n. 83744 del 10/10/2014 con cui è stato trasmesso il D.R. n. 998 del 2/10/2014;

VISTA la  nota  rettorale  prot.  n.  101572  del  27/05/2019  recante:  “Disposizioni  
procedimentali inerenti l’attribuzione di compiti didattici, affidamenti e contratti di  
lavoro  autonomo,  in  materia  di  didattica  e  remunerabilità  di  compiti  didattici  
ulteriori rispetto al carico istituzionale”;

VISTA la nota rettorale prot.  n.  50240 del 23/02/2023 avente ad oggetto:  “Modifiche di  
Statuto  approvate  con  D.R.  955/2022  –  art.  37,  comma  3  lett.  J.  Indicazioni  
operative”; 

VISTE le delibera n. 4 del 19/01/2023, n. 50 del 16/02/2023 e n. 70 del 16/03/2023  con cui  
il  Consiglio di Dipartimento del DiSTeBA ha approvato, su proposta del Consiglio 
Didattico  di   Medicina  e  Chirurgia,  rispettivamente  per   il  Corso  di  Laurea   in 
Infermieristica sede di Tricase, il CDL in Infermieristica sede di Lecce e il Corso di  
Laura a ciclo unico in Medicina e Chirurgia di Lecce, l’Offerta formativa  relativa 
alla Didattica programmata per la coorte 2023 e alla Didattica erogata a.a 2023/24; 

VISTA la  Scheda  Unica  Annuale   dei  Corsi  di  Studio  in  Medicina  e  Chirurgia, 
Infermieristica  sede  di  Lecce  e  Tricase  relativa  all’a.a.2023/2024   registrati  nel 
Portale  per  la  Qualità  delle  Sedi  e  dei  corsi  di  studio  rinvenibili  al  link 
https://ava.miur.it;  

VISTO il  Manifesto annuale degli Studi a.a. 2023/2024 dei Corsi di Studio in Medicina e 
Chirurgia  ed Infermieristica  sede di  Lecce e  Tricase,  approvato con Delibera  del 
Consiglio di Dipartimento n. 140 del 08/06/2023; 

VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  93  del  30/05/2023  relativa 
all’approvazione  dell’Offerta  Formativa  a.a.  2023/2024  e  all’assegnazione  al 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali per le esigenze dei 
Corsi di studio di Medicina e Chirurgia e Infermieristica sede di Lecce e Tricase del 
budget per il finanziamento di affidamenti e contratti di insegnamento retribuiti;

VISTO il DR n. 866/2023 con il quale, a far data dal 1° novembre 2023 è stato costituito, ai  
sensi e per gli effetti degli artt. 35 e 36 dello Statuto, il Dipartimento di “Medicina 
Sperimentale”  e  che  il  Dipartimento  di  “Medicina  Sperimentale”  è  la  struttura 
didattica responsabile dei seguenti Corsi di Studio:

 Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (Classe 
LM-41), 

 Corso di Laurea in Infermieristica (L/SNT1) sede di Lecce o sede di Tricase 
(Le);

VISTO il  D.D.  n.  548 del  24.07.2023 con cui  il  DiSTeBA ha approvato il  Bando per  il 
conferimento di incarichi di insegnamento mediante affidamenti o contratti di diritto 
privato nei Corsi di studio del  Dipartimento di  Scienze e Tecnologie Biologiche ed  
Ambientali  –  esigenze  CDS Medicina  e  Chirurgia  e  CdS Infermieristica  sede  di  
Lecce e Tricase - Insegnamenti a.a. 2023/2024;

VISTO  il  D.D.  n.  597 del  01.09.2023 del  DiSTeBA con il  quale  è  stata  nominata  una 
Commissione  istruttoria  per  la  valutazione  dei  curriculum dei  candidati  e  per  la 
formulazione  di  una  motivata  proposta  di  conferimento  degli  incarichi  di 
insegnamento, secondo quanto previsto dall’art. 6 del Bando di cui al D.D. n. 548 del 
24.07.2023; 

https://ava.miur.it/


                                   
                                             

                                                Dipartimento di Medicina Sperimentale     DiMeS
                                                                                                                    
VISTO il  Verbale  della  riunione  del  12/09/2023  della  Commissione  istruttoria  innanzi 

descritta per come registrato al protocollo n. 172529 del 12.09.2023; 
VISTO il  D.D.  653  del  18/09/2023  recante  “Bando  per  il  conferimento  di  incarichi  di  

insegnamento mediante affidamenti o contratti di diritto privato nei Corsi di studio  
del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali – esigenze CDS  
Medicina e Chirurgia e CdS Infermieristica sede di Lecce e Tricase - Insegnamenti  
a.a. 2023/2024 di cui al D.D. 548 del 24.07.2023 – Determinazioni insegnamenti  
SSD L/LIN/12” che ha assegnato alla Dott.ssa Licchetta Elena l’insegnamento Lingua 
Inglese SSD L-LIN/12  nel CDS Infermieristica sede di Lecce, secondo semestre, 
con contratto a titolo retribuito;

CONSIDERATO  che è pervenuta rinuncia da parte della Dott.ssa Elena Licchetta con nota 
prot. n. 61567 del 12/03/2024 dell’insegnamento per il modulo “Lingua Inglese” (3 
cfu, 36 ore), SSD L-LIN/12, secondo semestre, CDS Infermieristica sede di Lecce;

CONSIDERATO che  la  Commissione  istruttoria  per  la  valutazione  dei  curriculum dei  candidati,  
nominata con D.D. n. 597 del 01.09.2023 con verbale di cui al  prot.  172529 del 
12.09.2023, aveva formulato una graduatoria di merito delle candidature pervenute, 
dichiarando idoneo collocato in seconda posizione il Dott. Paolo Surano;

CONSIDERATO   pertanto che, nell’ambito della Programmazione didattica dei Corsi di Studio del 
Dipartimento di  Medicina Sperimentale a.a.  2023/2024, risultano all’oggi privi  di 
copertura gli insegnamenti di seguito riportati; 

Corso di studio
(classe di Laurea)

Insegnamento SSD CFU Ore

Tipologia 
Attività 

Formativa 
(TAF)

Anno 
di 

corso
Semestre

Infermieristica
(L/SNT1)

Sede di Lecce

Inglese L-LIN/
12

3 36* Lingua 2 2

*Di cui tre ore già erogate dalla Dott.ssa Licchetta Elena e pertanto le restanti ore, pari a 33 
sono da assegnare; 

RITENUTO necessario e urgente procedere allo scorrimento della graduatoria di cui al  verbale 
nota prot. 172529 del 12.09.2023al per la copertura degli insegnamenti vacanti al 
fine  di  garantire  il  conferimento  dei  relativi  incarichi,  mediante  affidamenti  o 
mediante contratti  di  diritto privato,  a titolo retribuito o gratuito,  secondo quanto 
previsto dalla Legge 240/2010 e successive modificazioni e garantire il  proseguo 
delle  attività  relative  all’a.  a  2023-24  secondo  quanto  previsto  dal  calendario 
accademico; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria necessaria, secondo quanto contenuto nella nota rettorale 
prot. 129200 del 27/06/2023;

D E C R E T A

Art.1 – PRENDERE ATTO della rinuncia delle dott.ssa Licchetta Elena e pertanto di dichiarare 
rescisso con effetto immediato il contratto di affidamento a titolo retribuito registrato al protocollo  
181904/2023 fatti salvi gli effetti giuridici già prodotti.

Art. 2 - APPROVARE lo scorrimento della graduatoria relativa al bando di cui al D.D. 548 del 
24.07.2023   per il conferimento degli incarichi di insegnamento vacanti da ricoprire nel settore L-
LIN/12 riportati  al  seguente art.  3,  ai  sensi  della Legge 240/2010 e ss.mm.ii.  nell’ambito della 



                                   
                                             

                                                Dipartimento di Medicina Sperimentale     DiMeS
                                                                                                                    
programmazione  didattica  a.a  2023/24  dei  Corsi  di  Studio  del  Dipartimento  di  Medicina 
Sperimentale – esigenze dei CDS Infermieristica;

 Art. 2 - CONFERIRE il seguente incarico di insegnamento con contratto di diritto privato a 
titolo retribuito  bandito con procedura di cui al D.D. n. 548 del 24.07.2023 avente ad oggetto 
“Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante affidamenti o contratti di diritto 
privato nei Corsi di studio del  Dipartimento  di  Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali –  
esigenze CDS Medicina e Chirurgia e CdS Infermieristica sede di Lecce e Tricase - Insegnamenti 
a.a. 2023/2024”:

Corso di studio
(classe di Laurea)

Insegnamento SSD
CF
U

Ore
Tipologia Attività 
Formativa (TAF)

Anno 
di 

corso

Semestr
e

Compenso 
oltre oneri
(€ 25/ora)

Incaricato 

Infermieristica
(L/SNT1)

Sede di Lecce
Inglese L-LIN/12 3 33 Lingua 1 2 825,00

Dott. 
Paolo 

Surano 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina 
Sperimentale 

(Prof. Alessandro Sannino)

Alla Raccolta
Al Consiglio di Dipartimento per la comunicazione
All’Albo online


		2024-03-17T22:55:29+0000
	ALESSANDRO SANNINO




